
日 曜 行事名

1 土 年齢 内容

2 日

3 月 プール開き

4 火

5 水 まつ・シルエット劇場

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木 避難訓練

14 金

15 土

16 日

17 月 海の日

18 火

19 水

20 木

21 金 ルンルン祭り

22 土

23 日

24 月

25 火 お誕生会

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

31 月

まつ・お泊り保育
妙義青少年自然の
家

☆自分のペースでプール遊びを存分に楽しもうとする。
☆着替え等を通じて、清潔な気持ち良さを体感する。

0歳児

1歳児

2歳児

3歳児

4歳児

5歳児

混合組

☆一人ひとりのペースに合わせて、プール遊びを楽しむ。
☆親子でルンルン祭りに参加してお祭りの雰囲気を楽しむ。

☆夏ならではの遊びを楽しもうとする。
☆簡単な身の回りのことを、自分でしようとする。

☆プール活動で色々な水遊びを楽しみ、水に慣れようとする。
☆身の回りのことを自分から、意欲的にしようとする。

☆徐々に水に親しみ、プール遊びを楽しむ。
☆お友達や保育者と協力して作ることを楽しむ。

☆プール遊びに参加し、水中遊びを楽しむ。
☆夏野菜の収穫を通じて、食への興味を深める。

☆プール遊びを通じて、徐々に水に慣れようとする。
☆夏ならではの活動を楽しむ。

7月 おたより
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過日はお忙しい中、保育参観には多数の保護者の皆様が出

席下さいましてありがとうございました。保護者の方と一緒とい

うことでどこのお部屋も子ども達の熱気パワー全開に包まれ、

お子さまの生き生きとした活動に目を細められて、成長を実感

されたことと思います。

今年は梅雨入りしても雨が少ない蒸し暑い日が続いています

ね。去る６月20日も蒸し暑い中、毎年恒例の食育イベント「田

植え」体験を…！当初嫌がっていた子も「苗下さい」と田んぼ

に入って皆と一緒になって身体中泥んこになってワイワイと楽

しめました。いつもながら、保護者の皆様のご準備やお洗濯等

のご協力ありがとうございました。

今月は年長さんお待ちかねのワクワク！ドキドキ？のお泊り

保育、子ども達が楽しみにしているルンルン祭りがあります。

暑い時期ですので、無理をせず生活リズムの調整に留意され、

子ども達の大好きな水遊びの季節です。

結膜炎、中耳炎、とびひ、水いぼ等のあ

る人は早く治しましょう。また、暑い夏を

元気で乗り切るためには規則正しい生活

リズムを大切にしましょう。

今月は水あそびを中心に、心地良さを

味わいながら全身運動を促して、丈夫な

身体つくりをするとともにお友達との関わ

りが広がったり、この時期ならではの生き

生きとした体験の中で、豊かな心を育ん

でいきたいと思います。

（園だより6月号の続き）

子どもはあらかじめ、次に続く発達の芽を持っています。保育園での日

常生活の中では、個別に配慮した環境を整え、時に促し、励まし、モデル

を見せるなど、大人や仲間との相互作用や共同活動によって、子ども自身

の伸びようとしている育ちを援助していきます。これが、保育であり、教

育です。保育園で一緒に過ごす全ての仲間は、影響を受け合うモデルであ

る、ということができます。

保育園時代の子どもは、今自分が伸びようとする力を感じ取り、それを

遊びの中で何度も繰り返して着実に獲得していきます。遊びから、体力・

運動能力・想像力・忍耐力・柔軟性・生活能力・器用さ・ルールを守る力

等の様々な能力を身に付けていきます。①自尊感情（根っこ作り） ②思いやり

（他者との関係性の基礎） ③自制心（社会で生きていく基礎）は、遊びの場面で

一緒に楽しんだり、ケンカしたり、喜んだり、満足したりする経験、話し合い等の経

験の中で育まれます。ご家庭とともに、子ども達の発達の広がりを見守っていきた

いと思います。


